CADERNO 9  3quinta-feira, 29 de AGOSTO de 2013

entrância convocados para atuar perante as Procuradorias de
Justiça;
COnSiDeranDO  que o Promotor de Justiça ALEXANDRE
MANUEL LOPES RODRIGUES está convocado ao exercício
do 8º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, de
acordo com a Portaria nº 5121/2012-MP/PGJ e referendo do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do
Pará, exarado em sua 21ª Sessão Ordinária, realizada no dia
7/11/2012;
COnSiDeraDO o retorno do Promotor de Justiça Adolfo José
de Souza ao exercício do 8º cargo de Promotor de Justiça
Criminal de Belém;
COnSiDeranDO os afastamentos de 2 (dois) Promotores de
Justiça com atuação nas Promotorias de Justiça Criminal de
Belém;
COnSiDeranDO a imperiosa necessidade de assegurar a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça de Icoaraci;
COnSiDeranDO o princípio da autotutela administrativa,
ou seja, o poder-dever de a própria Administração exercer o
controle de seus atos, a fim de que permaneçam convenientes
e oportunos com relação  ao interesse público;
COnSiDeranDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular,
r e S O L V e:
COnVOCar o Promotor de Justiça aLeXanDre ManueL
LOPeS rODriGueS para exercer nas Promotorias de
Justiça Criminal de Belém, atribuições dos 1º e 13º cargos,
nos períodos 25 a 30/8/2013 e 1º a 24/8/2013,
respectivamente, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5242/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO a licença do Promotor de Justiça César
Bechara Nader Mattar Júnior para exercer a Presidência da
CONAMP – Associação Nacional dos Membros do Ministério
Público, com fulcro no art. 53, inciso VII, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica do Nacional do Ministério Público),
combinado com art. 128, inciso VII, §4º, da Lei Complementar
nº 057, de 6 julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
COnSiDeranDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 31130/2013,
r e S O L V e:
DeSiGnar a Promotora de Justiça JOana CHaGaS
COutinHO para exercer as atribuições do 1º cargo de
Promotor de Justiça do Consumidor de Belém, no período de
1º/8/2013 até ulterior deliberação, sem prejuízo de sua
titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5243/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO a licença do Promotor de Justiça Nélio
Caeteno Silva;
COnSiDeranDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 31130/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania de Belém,
Promotora de Justiça Joana Chagas Coutinho,
r e S O L V e:
DeSiGnar o Promotor de Justiça WaLDir MaCieira Da
COSta fiLHO para, até 31/8/2013, exercer as atribuições
do 3º cargo de Promotor de Justiça das Pessoas Portadoras de
Deficiência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém,
a contar de  2/8/2013, sem prejuízo das atribuições dos 1º e
2º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria n.° 5244/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO a designação da Promotora de Justiça
Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga para atuação no
município de Tomé-Açu;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado
sob nº 32586/2013, de iniciativa do Coordenador da Região
Administrativa Nordeste II, Promotor de Justiça Danyllo
Pompeu Colares,
r e S O L V e:
DeSiGnar a Promotora de Justiça SaBrina SaiD DaiBeS
aMOriM para exercer as atribuições dos cargos de Promotor
de Justiça de Aurora do Pará e Mãe do Rio, no período de 1º/9
a 31/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5245/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO a designação da Promotora de Justiça Maria
de Nazaré dos Santos Corrêa para assessorar a Corregedoria-
Geral do Ministério Público, nos termos da Portaria nº
145/2013-MP/PGJ, de 11/1/2013;
COnSiDeranDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo,
r e S O L V e:
DeSiGnar o Promotor de Justiça SÍLViO PauLO BraBO
rODriGueS para, até 30/9/2013, exercer as atribuições
do 1º cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais
e Fazenda Pública de Belém, a contar de 1º/8/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5246/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO as férias do Promotor de Justiça Aldir Jorge
Viana da Silva;
COnSiDeranDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
COnSiDeranDO os termo do expediente protocolizado sob nº
31989/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
r e S O L V e:
DeSiGnar a Promotora de Justiça anette MaCeDO
aLeGria para exercer nas Promotorias de Justiça de
Entorpecentes de Belém, atribuições em audiências judiciais do
2º cargo, no período de 26/8 a 24/9/2013, sem prejuízo de
sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5247/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO as férias do Promotor de Justiça Aldir Jorge
Viana da Silva;
COnSiDeranDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado
sob nº 31989/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros
de Oliveira,

r e S O L V e:
DeSiGnar o Promotor de Justiça MarCeLO BatiSta
GOnÇaLVeS para exercer nas Promotorias de Justiça de
Entorpecentes de Belém, atribuições em processos judiciais
distribuídos ao 2º cargo, no período de 26/8 a 24/9/2013,
sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo de Promotor de
Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5248/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO as férias da Promotora de Justiça Mônica Rei
Moreira Freire;
COnSiDeranDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado
sob nº 29610/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros
de Oliveira,
r e S O L V e:
DeSiGnar a Promotora de Justiça MÁrCia BeatriZ reiS
SOuZa para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de
Belém, as atribuições em processos judiciais distribuídos ao 3º
cargo,  no período de 22/8 a 13/9/2013, sem prejuízo de
sua titularidade no 16º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5249/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO as férias da Promotora de Justiça Mônica Rei
Moreira Freire;
COnSiDeranDO a designação do Promotor de Justiça
Ivanilson Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal do
Ministério Público do Estado do Pará;
COnSiDeranDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado
sob nº 29610/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros
de Oliveira,
r e S O L V e:
DeSiGnar o Promotor de Justiça MÁriO SaMPaiO
nettO CHerMOnt para exercer nas Promotorias de Justiça
Criminal de Belém, em atuação conjunta, as atribuições em
audiências judiciais do 3º cargo, e as atribuições do 5º cargo,
nos períodos de 22/8 a 13/9/2013 e 1º/8 a 30/9/2013,
respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5250/2013-MP/PGJ
O PrOCuraDOr-GeraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
estado do Pará),
COnSiDeranDO as férias da Promotora de Justiça Fábia
Mussi de Oliveira Lima;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 30553/2013,
r e S O L V e:
DeSiGnar o Promotor de Justiça LuiZ GuStaVO Da LuZ
quaDrOS para exercer as atribuições dos cargos de Promotor
de Justiça de Igarapé-Açu e Magalhães Barata, no período
de 28/8 a 3/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas
Promotorias de Justiça de Acará e Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça